2^o Non errore illo affliciebantur, non apostolice auctoritati oblectabantur æmulatores legis illi, quos ut fratres et communione sibi conjunctos habuerunt Apostoli: quam illi mentem induerint, quâ imbuerentur præjudicatâ opinione, perspicui claritùs non potest, quàm ex consilio quod Paulo dederunt Jacobus Apostolus, collectique Jerosolymis seniores. *Hoc ergo fac quod tibi dicimus; sunt nobis viri quatuor votum (Nazaræorum) habentes super se; his assumptis sanctifica te cum illis, et impende in illis ut radant capita; et scient omnes quia quæ de te audierunt falsa sunt, sed ambulas et ipse custodiens legem*. Act. Apost. c. 21, v. 22 et 24. Quam sibi in animum de Paulo suspicionem induxerant æmulatores legis, de quibus agitur, ea talis erat ut depelli ac deleri posset, si voto Nazaræorum obligaret se Paulus, aut necessarias illi exolvendo subministraret impensas: tùm pateret falsa esse quæ de Apostolo gentium audierant; non igitur ipsum eò redarguebant quòd à legalibus cæremoniis exemptos esse vellet gentiles, sed quòd falsis inducti rumoribus putarent illum velle Judæos ab observandâ lege Mosaicâ deterrere: nec falsa credidissent, sed id quod reipsâ constaret, si tantummodò existimassent nolle Paulum gentiles ad legalium cæremoniarum observationem: retulimus quo flagrante studio Galatas ne illis adstrictos se vellet, admonuerit. Narratur etiam Actibus Apostolorum quomodò missus sit in Syriam et Ciliciam, ut *fratribus ex gentibus* notum faceret decretum Jerosolymitanæ synodi, Act. Apostolorum, cap. 15, v. 22 et 23.

Nihil de Judæis in eo consilio fuit constitutum: tutò potuerunt, christianæ quamvis addicti legi, Mosaica tunc observare instituta, dummodò in his suæ spem salutis non collocarent, quasi lex evangelica his ablatis manca foret et infirma; at expugnata et æquatâ solo urbe Jerosolym, dissectâque penitùs à Romanis Judæorum republicâ, jam nihil superfuit causæ cur adhuc ad Christianam religionem, Judæi legalium observantiam adjungerent; itaque illis ferè temporibus evasis, ut loquuntur theologi, *mortifera*, legalium observantia, id est, tunc prohibita fuit, et salutis exitiosa facta est. Nolebant qui æmulatores legis dicebantur;

ante hæc tempora, Judæi, et qui ut fratres, veraque Ecclesiæ membra habebantur ab Apostolis, carere concessâ sibi tunc libertate ceremonialibus obsequendi legis Mosaicæ institutis: verùm ad illa servanda non credebant adigendos esse gentiles, neque Apostolorum immunitatem hanc gentibus vindicantem, ullam in suspicionem eorum nomine vocaverunt. Existebant quidem, quorum ab Ebionitis error susceptus est, Judæi, qui observationem legalium ipsis gentilibus assequendæ salutis necessariam, ad eamque illos esse compellendos jactitarent; at Judæorum illud genus nequaquam veris Ecclesiæ membris accensebant Apostoli, neque illos putaverunt à salutis viâ non aberrare. Imò à Christo disjunctos, desertores Evangelii, apostolicisque repugnantes decretis illos habuerunt Apostoli: undè Apostolorum doctrinæ quam profitebantur suosores indignatus, sic exclamat Epist. ad Galatas: *Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit*, cap. 1, v. 9. Et iterum: *Utinam et abscondantur qui vos conturbant!* (cap. 5, v. 12.)

Objicies 6^o: Multa congerunt ex Scripturis testimonia Chillinworth, Hobbii, Lokius, ut persuasum faciant in genuinis Ecclesiæ membris numerandos esse, quicumque fundamentalem hunc profiteantur articulum: *Jesus est Christus, à Deo uno missus, Dominus et Rex, cui in Scripturis docenti credendum sit et obsequendum*. Tum etiam volunt, retento insigni illo dogmate, non officere quantoscumque scrutandis privato examine Scripturis susceptos, totâque vitâ defensas errores.

His præcipuè abutuntur divinis sententiis tolerantissimi laxioris patroni. *Qui credit in Filium, habet vitam æternam*, Joan. c. 3, v. 36. *In hoc cognoscitur spiritus Dei. Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse ex Deo est*, Joan. c. 4, v. 2. Quisquis confessus fuerit quoniam *Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo* (Ibid. v. 15). Ad conciliandam dogmati illi fidem totum refertur Evangelium: *Hæc autem scripta sunt*, inquit Joannes, *ut credatis quia Jesus est Filius Dei, et ut credentes, vitam habeatis in nomine ejus*, Joan. c. 20, v. 31. Eundem ad scopum collineat Apostolorum prædicatio. Sic dicitur *adaperiens* (Paulus) *et insinuans, quia Christum oportuit resurgere à mortuis, et quia hic est Jesus Christus*, Act. Ap. c. 17. His et aliis id genus testimoniiis quæ et in Evangelio et Epistolis Apostolorum passim occurrunt, manifestè declaratur, ad accersendam justitiam, divinam adoptionem, æternamque vitam

aliud nihil esse creditu necessarium, nisi *Jesus Deo mittente venisse in mundum ad generis humani salutem*; quare igitur ad constituenda vera Ecclesiæ membra non sufficiat tanti dogmatis fides, hujusque fidei professio? Nec aïam reipsâ exigebat Christus variis ab ægrotis opem ipsius et miracula suppliciter poscentibus; non aliam exegit à latrone ipsum propè crucifixo, conversoque repenti in penitentiam; non aliam Apostolorum princeps die Pentecostes, à tribus Judæorum millibus, quos baptizandos prius curavit quàm fidei doctrinâ et vitæ christianæ institutis erudirentur.

Resp. 4^o: Quibus debellatus est argumentis Juræus, iisdem potiori etiam jure superati jaceant necesse est Hobbii, Chillinworth, Lokius. Si enim à verbo Dei et scripto et tradito, necnon ab ipsâ Christianæ religionis substantiâ alienum sit, ut ex omnibus sectis præcipua fidei dogmata profitentibus, cætera verò aliis plura, aliis pauciora abjicientibus, Ecclesia Christi coaluerit (id quod asseverat Juræus), quantò magis à Scripturis, et traditione, inditisque Ecclesiæ à Christo dotibus abhorreat inaudita seculum ante decimum sextum doctrina, quæ ad ineamdam cum fidelibus communionem, salutemque assequendam, nullius præter unum aut alterum dogmatis fidem postulat, cæteris licet abnegatis palam, aut ne quidem salvâ substantiâ depravatis? Premuntur Hobbii et Lokii placidis Protestantes, neque suis nisi velint repugnare principiis, abstinere possunt à comprobando illo quem audent Hobbii et alii extulerunt, immani tolerantismo: id enim palmare est, atque axiomatis instar, continuè receptum apud Protestantes, ut non auctoritate, ne universalis quidem Ecclesiæ judicio dirimi oporteat fidei controversias. Sicut doctis et peritis, ita rudibus ipsis et illitteratis potestatem faciunt, jusque universim arrogant, propositam sibi doctrinam discutendi atque dijudicandi confidenter, deinde quas ipsius partes revelationi consonas putaverint, eligendi, quas verò dissentaneas, respuendi, reclamantibus licet unanimi consortio SS. Patribus generalibusque conciliis; quâ ergo vel auctoritate vel ratione, judicabitur descivisse illos ab Ecclesiâ et salute, qui hoc vel illud dogma quod Protestantibus severioribus fundamentale videatur, putaverint post privatam discussionem, sibi esse negandum ac rescindendum? Premuntur vicissim à plurimis saltem Protestantibus, Hobbii, Lokius et alii, graviter et acerbè exprobrantibus

deformari totam Ecclesiam faciem, atque haberi ludibrio, dum scriptis in publicum manantibus, traducitur tanquam turpissimis referta sectis, atque omnigenis contaminata et infamata hæresibus. Premuntur à Catholicis, et laxioris et laxi minus tolerantissimi sectatores ac patroni: in his adimpletur et illis, quod olim à S. Hilario fuit observatum, lib. 7 de Trinitate, num. 5: «Dum hæretici omnes se invicem vincunt, nihil tamen sibi vincunt: victoria enim eorum «Ecclesiam triumphus ex omnibus est, dum eo hæresis contra aliam pugnat, quod in hæresi altera fides Ecclesiam damnat.» Fluctuantibus perpetuò nativæ levitate abreptis modò huc, modò illuc hæreticis, sola sibi constat divinis suffulta promissis Ecclesia; nec ulla unquam servandæ unitatis suppediabitur via, nisi auctoritati ipsius ac institutionibus firmum et integrum impendatur obsequium.

2º Animo concipi vix potest quantum à semetipsis discrepare soleant, quam inconstanter loquantur oriundi Protestantium è scholis *tolerantes*; intellectu faciles et apertas, in iis saltem quæ gravius sunt momenti, Scripturas divinas, importunè clamitant. Frequentius nihil apud illos personat: unius tamen aut alterius dogmatis professione, sic omnibus reserata dicitur Ecclesiam Christi, ut ipsius aditu arceri nemo debeat aut possit, qui doctrinæ illud caput retineat (divinam esse Christi missionem), præjudicatis distracti opinionibus, consequens inde futurum non attendunt, tam densis opertam esse obsitamque tenebris omnem ferè Scripturam, ut uno vel altero excepto dogmate, cætera omnia publicè abnegari possint vel adulterari, quin idcirco eorum impugnatores haberi oporteat aut liceat ab Ecclesiam communionem et à salute alienos, tametsi meliorem ad mentem sese non recipiant.

3º Christianorum nemo, nisi christianam prius deserat religionem, *Jesus esse Messiam, Dominum et Regem*, inficiabitur. Ergo Ecclesiam catholicam communionem obtinendam, et salutem assequendam si nihil aliud credi, et fidei professione contineri oporteat, hæreseos crimina incurrunt soli apostatæ; soli erunt ab Ecclesiam sinu, quam ipsi jam ultrò dereliquerint, ablegandi: attamen et Scripturis passim, et historia Ecclesiam indubitatis monumentis constat Christianos inter extulisse quum ab Apostolis, tum à conciliis et SS. Patribus, lethifera hæreseos crimine accusati fuerint, atque spurius inter factus, interposito anathemate aman-

dati. Certè Christo tanquam duci et domino subditos sese gloriabantur illi de quibus Paulus id testatur: *Circa fidem naufragaverunt: ex quibus est Hymenæus et Alexander, quos tradidit Satanæ, ut didiscant non blasphemare*, 1 ad Timoth. cap. 1, v. 19 et 20. Idem statuendam de novatoribus qui, eodem referente Apostolo, à veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, et subverterunt quorundam fidem Idem asseverandum de aliis tot hæreticis, quorum meminerunt SS. Irenæus, Epiphanius, Augustinus, etc., annaliumque Ecclesiam scriptores, tum antiqui, tum recentiores. Tota denique evanescent Christiana religio, et continuo catholica fides obijcitur contemptui, si dummodò credatur *Jesus esse Messiam et Regem*, cætera permittantur proprio singulorum examini, nec possit ab Ecclesiam communione repelli, quamcumque de fide ac moribus doctrinam obstinatè palamque profiteantur.

4º In eo maximè deluduntur Hobbius, Chulwinworth, Lokius, etc., quòd intelligere noluerint, vel attendere, ad veram Scripturarum expositionem sæpè alia cum aliis conferenda esse testimonia, et quod in uno desiderari, aut etiam, solius verborum corticis habità ratione, excludi videatur, aliis suppleri atque significanter explicari. Sic quando dixit Christus Phariseos alloquens: *Verim tamen, quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*, Luc. c. 11, v. 41, nunquid indicatum voluit, sceleris omnem eluendam esse labem erogandam eleemosynam, tametsi quod intus est, plenum rapinæ et iniquitate permaneat? Dixit Christus: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cælestis delicta vestra*, Matth. cap. 6, v. 14. Nec tamen peccata proximo dimittentibus condonabit, nec placabitur, si avaritiæ serviant, si torqueantur invidiâ, si otio marcescant, etc. Dixit Christus: *Nolite iudicare, et non iudicabimini*, Luc. cap. 6, v. 37. Non idcirco supremum effugiet iudicium, qui licet à temerariis se continuerit iudiciis, indulgeat libidini, intumescat superbiâ, inimicos acerbo insectetur odio, nec delictorum maculam poenitentiam deterserit. Non à præstandis quæ Christianam constituent vitam, operibus eximit ipsa charitas, quæ hominem ipsa justificare valeat. Unde id pronuntiatum à Christo: *Si diligitis me, mandata mea servate*, Joan. cap. 14, v. 15. Testimoniis itaque Scripturæ, quibus sola commemoratur fides in Christum, Messiam,

Dominum et Regem, et quasi per se solum sufficeret, commendari videatur, non tollitur, non labefactatur necessitas fidei, quæ credantur aliis revelata in locis et Ecclesiæ iudicio sancta dogmata. *Prædicatè Evangelium omni creaturæ*, ait Christus, mittendis in mundum universum Apostolis : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui verò non crediderit, condemnabitur*, Marc. cap. 16, v. 15 et 16. *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritûs sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis*, Matth. cap. 28, v. 19 et 20. Fingere quis audeat hoc unum Evangelio ab Apostolis prædicato comprehendendi : *Jesus est Messias et Rex*; hoc unum tradidisse populis credendum Apostolos apostolicosque viros? Numquid hujusce unius dogmatis professione, totum disertè contineatur, quod gerendo salutis negotio servandum sit? Professionem illam semper et omnibus sufficere, nec ipsi contendunt tolerantissimi laxioris patroni. Eam quidem satis valere docent ad munierum patefaciendumque Ecclesiæ aditum : at nihilominus præcipiant, ut unusquisque pro suis viribus et conditione, incumbat legendis vel audiendis quæ Scripturâ revelaverit Deus, atque ad ea quæ divinitus enuntiata putaverit, fidem agendæ que suam rationem componat.

5° Dùm Scripturis divinis asseritur credendum esse in *Jesus ab uno Deo missum, eundemque Dominum et Regem*, credere jubemur in *Jesus*, qualis fuerit à Prophetis annuntiatum, prædicatum ab Apostolis, à se ipso declaratum, ac proinde in *Filium Dei unigenitum, Deum hominem factum, mundi Salvatorem, supremumque Judicem* qui sit via, veritas et vita, ejus et verbis omnibus adhibenda sit fides, insistendum exemplis, mandatis obtemperandum, et speciatim Ecclesiæ auctoritati adhaerendum. Quapropter nihil est quod miremur dogmatis jam pluries memorati (*Christum esse Messiam ac Dominum*), fidem ac professionem tantoperè extolli, cum ex eâ necessariò deriventur tot officia, quibus non nisi verè Christianus et Catholicus defungitur.

Restat ut paucis solvatur objecto desumpta ex illorum conversione quos ad baptismatis gratiam, nullâ penè interjectâ morâ provector, non licuit per tempus distinctis imbuti doctrinæ christianæ documentis. judæorum tria millia, post habitam coram numerosissimo cœtu, die Pentecostes orationem, curavit illicò S. Petrus int'anda baptismo : verum hâc

eâdem oratione Apostolorum princeps zelo fidei accensus, illos edocuerat mortem *Jesus* virtutibus, prodigiis, signisque à Deo approbati, definito consilio, divinæque traditi præscientiæ, ab iniquis interempti, ejusdem à Prophetis præannuntiatam resurrectionem, et in cœlos ascensionem, ipsum totius sanctissimæ Trinitatis mysterium his declaratum verbis : *Dexterâ igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritûs sancti à Patre, effudit hunc quem vos videtis et auditis; vim baptismatis, eique adnexam peccatorum remissionem, exposuit Judæis S. Petrus : Aliis etiam verbis plurimâ testificatus est, et exhortabatur eos. Salamini à generatione istâ pravâ; qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt. Beatissimis illis temporibus quibus affuebant dona Spiritûs sancti qui doceret omnem veritatem, tali duce ac magistro, nonne potuit citiùs maturari ac promoveri supra modum apostolicæ successus intitutionis? At etiamsi capita quædam duntaxat doctrinæ Christianæ ante susceptum baptisma didicissent priores illi Apostolorum alumni, tam benè affecti, nonne plenius eos deinceps fuisse eruditos aperte significat id quod subjungitur : *Erant autem perseverantes in doctrinâ Apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus*; Eunuchus Candacis reginæ *Æthiopia* baptizatus prius non fuit quàm edoceretur à Philippo diacono, quem de explanando quodam *Isaiæ* Prophetæ testimonio interrogaverat : *Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens à Scripturâ istâ, evangelizavit illi Jesus*. An verisimile est, homini religioso tam studiosè percontanti tamque aptè disposito, non edisseruisse Philippum, quæ credenda essent, quæ faciendâ, dignam ut christiano nomine vitam degeret ferventissimus ille neophytus? Numquid igitur, quando sciscitanti Philippo utrùm ex toto corde crederet, respondit : *Credo Filium Dei esse Jesus Christum*, id unum dogma compertum habuit? Dicatur ergo (id quod absolum) de suâ religione interrogatos olim, intonante persecutionum procellâ, doctissimos etiam Christianorum, cum responderent se in *Christum Dei Filium* credere, dogma nullum aliud explicitâ fide credidisse, aliudque nullum symbolo fidei quod profitebantur contineri.*

Obijcies 7° : Utrùm viâ auctoritatis dirimendæ sint exortentes de fide et moribus controversiæ, ambigitur inter Christianos : viam illam necessariò tenendam, etiamsi apud omnes constaret, auctoritatem cui ab omnibus

obtemperandum sit, societas nulla Christiana vindicare sibi potest, nisi veram se prius Ecclesiam probaverit; at quænam præ cæteris hoc nomine adeunda sit, non assumi potest tanquam probatum, quædiu investigantur atque perpenduntur Ecclesiæ notæ: semotâ autem sequendæ auctoritatis necessitate, cohærent sibi, atque servandæ unitati aptissima sunt tolerantium principia, quæ summam in his posita sunt. Canonici habendi sunt Scripturarum libri, quos afflante Spiritu sancto scriptos esse, constanti et unanimi Christianarum societatum consensu perspectum est. Illis in libris, apertè versantur fundamentalia dogmata; eadem quoque non obscurè, non æquivocè, Apostolorum symbolo continentur, quod ad erudiendam ipsam plebem conditum est, unde, ut docti, ita et illitterati haurire possunt quæ ad comparandam Ecclesiæ communionem credenda sint.

Resp.: Componendas esse viâ auctoritatis, quæ ad religionem pertineant, controversias, jam pluribus demonstratum est; nec certum ullum ac stabile unitatis principium subministrari, si privato examine discutiendæ ac iudicandæ sint; hinc tolerantium systemata omnia diruuntur, etiam antequàm ostensum fuerit, quænam Christianas inter societates, eâ auctoritate polleat, cui omnes parere debeant, et quæ soli possit Ecclesiæ Christi competere: cæterum hanc soli Romanæ Ecclesiæ adscribi posse, progrediente quæstionum ordine convincetur, ac vel uno probatum est consecrario, quod dissertationi de iudice controversiarum subiunximus.

Futurum demonstravimus ut rejectâ Ecclesiæ auctoritate, nulla suppeteret via Scripturarum canonicitatem et sensum certè dignoscendi, ad hominum præsertim vulgus accommodata; tuta nulla regula discernendi fundamentales à non fundamentalibus articulis. Non hic opus est iterare quæ deprompsimus argumenta; aliquâ fortè expositione indiget id quod obtinetur de Apostolorum symbolo præcipua complectente fidei capita, et ad imperitorum præcipuè institutionem, inquirunt, attemperato. At ubi despiciuntur ac deseruntur institutiones et auctoritas Ecclesiæ, quàm alienos depravatosque in sensus detorquentur plerique symboli illius articuli! Sic Ariani profitentur quidem Jesum Christum esse Filium Dei, sed adoptivum, justis omnibus aliis, gratiæ plenitudine antecedentem, non unum cum Patre naturâ substantiâque Deum: sic

Nestoriani Verbum divinum distinctam esse à Christo personam, atque in eo inhabitare tanquam in templo confinxerunt: sic Macedoniani Spiritum sanctum pro virtute quædam à Patre derivatâ, non pro vero Deo habuere. Mirum ac stupendum, quantum Sociniani adulterandæ christianæ fidei, corrumpendæ mysteriorum notioni, deflecentisquæ à proprio sensu sacris monumentis allaboraverint.

Omnibus illis novatoribus objiciantur decreta ex libris canonicis symbolisque fidei diserta testimonia, eâ statim utentur indomitâ licentiâ quam sibi arrogant auctoritatis osores, in exponendis suo arbitrato, quæ tum ex divinis codicibus, tum ex traditione, depellendis ipsorum erroribus colliguntur. Sublatâ definiens Ecclesiæ auctoritate, nullus erit dissendendi et altercandi finis; suo in sensu unusquisque abundabit: alter in alterum, pro suo affectu conferet, seu retorquetur hæreses crimen; nemo coram societate haberi hæreticus poterit et ab Ecclesiæ sinu avulsus, nisi qui perversè ea negaverit, quæ Christianus nemo, negato nisi ipsomet Christo, abjecerit.

Denique (et id sedulè ponderandum est) falluntur, aut fallere student Tolerantes, dum ab implicitâ fide, imperitis præsertim nituntur opportuno accersere præsidium; hæc paululum evolvenda est adnotatio.

Apud Catholicos occurrunt quidem multi qui vel dogmatica omnia Ecclesiæ decreta, comperta non habeant, vel eorum fortè non pauca, præ ingenii tarditate, pravè intelligant: at implicitam illorum omnium fidem rectè habere possunt, quia generatim sinceroque animi obsequio credunt quidquid Ecclesia credendum proposuerit; tùm si quid erroris, propriâ mentis infirmitate aut præjudicatâ opinione susceperit, id omne paratè sunt respuere, statim atque cognoverint, quid credendum, quid agendum sit, eadem Ecclesia declaraverit. Hinc perspicere est quemadmodum in Ecclesiæ auctoritate conquiescant, ejusque senu arctissimè foveantur, intactam continuè unitatem fidei retinentes.

Non eo loco reposita est Tolerantium causa: dictitant in Scripturis apertè revelari quæ creditu ad salutem necessaria sunt (quâ in assertione quo pacto laborent et hæreant, jam à nobis expositum est), tùm addunt, si quid in cæteris scrutando Scripturas erratum sit, implicitâ nihilominus fide sufficienter totum illud credi, dum Christum divinitus esse missum creditur, ut testimonium perhi-

beret veritati, nec ab eâ unquam posse illum aberrare. Frustra id obloquuntur; haud enim iterum, ut scitè adnotat Bossuetus, venturus est Christus, ut quæ in Scripturis obscura sunt explanet; aptaque expositione patefaciat et vindicet, quæ suam ipsorum in perniciem vertunt novatores aut infirmi: auctoritatem asperrantur ac derelinquunt Tolerantes, eorumque discipuli, quâ Deus ipsos ut cæteros regi et ab errore dimoveri constituit: oculos reflectunt à saluberrimâ face, quam ipsis offerente et præcedente Ecclesiâ, illuminandis destinavit. Suo solo innitentes iudicio, sese fidei suæ moderatores ac velut arbitros constituunt: quâ igitur ratione obtendere queant, implicitâ et verâ divinâ fide se credere ea ipsa dogmata quæ perlegendis excutiendisque Scripturis, verâ notitiâ attingere et assequi non valuerint? Nonne quidquid erraverint, imputare sibi meritò debeant, eam obfirmato animo viam dimittentibus quam investigandâ veritati Deus, ubi de revelationis intelligentiâ, salutisque negotio agitur, præstitutam voluerit?

Si qualiter à Protestantibus obstrudatur, ita urgetur implicitæ fidei efficacia, haud incongruenter inde concludi posset, ab ipsis reprobandis Christum Judæis, credi omnia religionis Christianæ dogmata, eam et palam prædicentese credere quidquid à Deo revelatum sit.

Objicies 8°: Dùm ad veram unitatem requiritur ejusdem doctrinæ professio, non postulatur communiò in doctrinæ capitibus quæ Liberis theologorum traduntur concertationibus, sed in fidei dogmatibus quæ profitetur Ecclesia, et quidem vera Christi Ecclesia: quid enim prodesset alienum à Christo consortium? non inde magis posset legitima unitas efflorescere, quàm ex pactione scelerum, legitima iniri societas; at de Christi verâ Ecclesiâ tanquam jam repertâ non instituitur sermo, dùm proponitur assignatis indaganda notis.

Etverò, nedùm ad asserendam fidei unitatem oporteat haberi prius pro repertâ et agnitâ veram Christi Ecclesiam, necesse est potius, ad inquirendam efficaciter veram Ecclesiam, indagari prius et explorari doctrinam quæ ad fidei christianæ depositum pertineat. Id potest idoneo illustrari exemplo. Expendere et dignoscere si volueris, utrum ex Peripatheticis vel ex Platonicis conflatus sit aliquis individualis cœtus, nonne prius innotescere debeat, qualem Peripatheticî, qualemve Platonici doctrinam teneant? Eâdem prorsus ratione, ut secernatur et agnoscat verâ quæ genuinis complectitur

Christianos Ecclesia, necesse est investigari prius et agnosci quam Christus discipulos suos edocuerit, quamque diffundendam doctrinam eisdem tradiderit.

Resp.: In exponendâ Ecclesiæ unitate, repellendoque tolerantismo nondùm, ut diximus (et aliis inculcandum esse) ad ipsam doctrinæ veritatem attenditur; in solam profundè fidei unitatem intenditur animus; probandum suscipitur individuam esse à Christo constitutam societatem, cui ad salutem adipiscendam necessariò adhærendum sit; ad eam dignoscendam admoventur insignes et indubitata quædam notæ: tum demùm qui eam agnovērunt, in promptu est ut ab eâdem hauriant et suscipiant veram quam illi concedidit Christus ipsa veritas, doctrinam. Hæc in disserendi methodo nihil occurrit vitii, nihil quod à sanioribus ratiocinii regulis abtudet.

Evania, nec ad rem pertinet, quæ in objectione, ex operibus Chillinworth adducta est comparatio: non lineamentis oris, non corporis præstantiâ, non animi aut ingenii dotibus. aliusve exterioribus præluentibusque notis dignoscere possumus ac distinguere ab aliarum sectarum philosophis, Peripatheticis, vel Platonice. Totum hoc discrimen deducendum est à præcipuis aliquot et prominentibus doctrinæ capitibus, quorum alia Peripatheticis, alia Platonice ita passim adscribuntur, ut his tanquam propriis à quâlibet diversâ sectâ facile illos internoscere possimus; at Ecclesiæ suppetunt exteriores quædam et aptissimæ notæ quibus ab omni alienâ et adulterinâ societate distinguitur et sejungitur, verâque, ut adnotavimus, cognitâ Ecclesiâ, facilis et expedita patet via, tum ad cognoscendam et suscipiendam quam Christus revelaverit doctrinam, tum ad præcavendos errores; æquitate privatoque inhærentibus examini, magis magisque immineant et augeant.

Objicies 9°: *Veritatis putativæ* nomine, ut præfati sumus, donatur ille omnis error qui veritatis speciem cùm induerit, pro ipsâ veritate habeatur; ut animos commovet et allectat sincera veritas, ita pellicet et afficit etiam error, ementis quando exornatur coloribus; in illum qui dicuntur hæretici non abducuntur, nisi quia mendaci decipiuntur larvâ, dùm inquirendæ acriter incumbunt veritati, eundem paratî rejicere, si lux ipsis affulget quâ defraudantur non volentes; æquitati porrò non congruit, ut insimulentur et plectantur propter susceptos errores, quibus consecrandis et pro-

pugnandis, partes veritatis adjuvari ac tueri maximè sibi videantur; nulla patitur ratio, ut eò vituperentur subjaceantque excommunicationi, quòd in perversigando Scripturarum sensu, sagacitas mentis eos deficiat; tumquem sacris cooicibus tribuendum esse sensum putaverint, iniquè ageretur cum eis, si cogerentur illum, repugnante conscientia cui oblectari nefas, tanquam spurium erroneumque condemnare.

Hæreticorum pars maxima ab ipsis verè incunabulis falsam hauserunt doctrinam, cui assidua quòdam emulatioe adhaerescunt; in eà obfirmati tum publicà institutione, tum conspirantibus exemplis, omnigenisque ad erandum incitamentis: ergone illi omnes jacebunt miseri, velut ab arbore præcisi et arcescentes rami, æternis tandem deputandi suppliciiis?

Resp.: Non hic redarguendis immoramur illis qui renitente conscientia hæreticam aliquam doctrinam defendere ac propinare audeant; horum ipsi Tolerantes patrocinium abiciunt. Quod verò ad cæteros attinet, fateamur nec approbari ab hæreticis, imò nec posse interius et animo approbari errorem cognitum ut errorem: id ipsa vetat natura humanæ mentis ad veritatem prosequendam conditæ et ordinatæ: at non inde consequitur excusandos esse à peccato, immunesque ab hæreseos nefaria labe præstari, qui posthabita Ecclesiæ auctoritate, suoque præidentes judicio, dediti sunt ac patrocinantur proscriptis ab ipsa erroribus, quos fallente specie, pro veris dogmatibus habeant.

Eo si nomine excusarentur, quòd à veritate deviare se non arbitrentur, vacarent etiam culpâ infensissimi christianæ religionis hostes, non Judæi solum qui dum Ecclesiam Christi à fundamentis excindere peroptant, sanctissimo se studio accensos putant, verum etiam Mahumetani, dum nefaria pseudoprophetae sui instituta impensissimè colunt: illum enim credunt fugandis errorum tenebris, et revocandæ postliminio veritati divinitus esse excitatum, ac tanquam è caelo delapsum, numerisque velut omnibus absolutum opus venerantur Alcoranum. Ergo Christus voluisset inanes errores generi humano tum injicere, cum Apostolis præcipiendo ut gentes quæcumque ipsis mandaverat edoceren, hanc edidit sententiam: *Qui non crediderit, condemnabitur.* Marc. cap. 16, v. 16. Ergo de Epistolis S. Pauli loquens S. Petrus falsò dixisset: *In quibus sunt*

quædam difficultia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem, 2 Epist. Petri, c. 3, v. 11. Ex eà depravatione nihil caperent detrimenti, cum suæ ipsius conscientia testimonio excusarentur. Perperam discipulum suum gentium Apostolus istis admonuit verbis: *Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem evita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus,* ad. Tit. cap. 3, v. 10 et 11. Proprio nedum judicio condemnarentur hæretici, per illud potius coram Deo et hominibus forent absolvendi, cum errorem pronis sectantes animis, dimicare pro veritate sibi videantur.

Ab Evangelii normâ omninò recessissent concilia omnia tum particularia, tum generalia; charitatis et æquitatis legibus obstinatè detraxissent orientales omnes et occidentales episcopi; à temporibus Apostolorum ad nostram usque ætatem invaluisse vis et calumnia in regimine Ecclesiæ: immunes enim fuissent à culpâ quos propter diversitatem dogmatum episcopi percellabant anathemate, extrudebantque à fidelium societate, tanquam hæreticos et perduelles, à regno Dei longius alegandos. Ad omnem propulsandam accusationem, hoc unum, qui habebantur hæretici, reponere satis habuissent, nullam se doctrinam tueri, quam divina suscipiantur revelationi repugnare: nativoque jure quo exui nemo possit, omnibus esse licitum, quæ vera, quæ recta judicaverit, ea suscipere, palamque profiteri, hanc esse prærogativam *veritatis putatæ*, vicesque gerentis, ipsius quæ desit, veritatis.

Inst.: At, inquit Tolerantes, condemnari Deo iudice nemo potest eo nomine quòd veritatem mente non perspexerit: perinde id foret ac si eò quis damnaretur, quòd vel captus oculis, vel hebescente saltem oculorum acie, obversantia quæque cernere non potuisset.

Resp.: Plura possunt contingere, sæpiusque contingunt cæcitatibus genera, quæ iustam inducere excusationem nequeunt, divinamque potius iracundiam concitent. Procul dubio Christus excusatos non habebat illos, quos ita compellabat: *Væ vobis, duces cæci, qui dicitis: Quicumque juraverit per templum, nihil est; qui autem juraverit in auro templi debet,* Matth. cap. 23, v. 16 et 17. *Stulti et cæci: quid enim majus est, aurum an templum quod sanctificat aurum? Absque synagoga faciunt vos; sed venit hora, ut*

omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo, Joann. cap. 14, v. 2, numquid significatum voluit crimine nullo contaminandos esse Judæos, ractandis Apostolis, utpotè qui obcæcati, gratum se tunc sacrificium Deo persolvere putarent? Ignorabant Judæi sapientiam in mysterio, quæ abscondita est: si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent, 1 ad Corinth. cap. 2, v. 7 et 8. Haud tamen injuriosè Judæis exprobrat Christus nefandum quo ipsam crucifigi postularent, scelus, neque injustè tot à seculis varias per gentes miserè dissipatos illos urget vindice poenâ supremus judex. Advertere nolunt Tolerantes, culpandam esse per semetipsam cæcitatè animi, vel in se, vel in causâ liberè susceptam, eâque proinde non amoveri, sed incurri offensam Dei; neque verò ut liberè contracta censeatur, et meritò redarguatur, plectaturque cæcitas, necesse est, ut ex animi proposito veritas refugiat, ac velut ex industria accersantur capienturque errorum tenebræ; hunc in modum affliciebantur illi qui, sicut legitur in libro Job, Deum sic videbantur impudentè alloqui: *Recede à nobis: scientiam viarum tuarum nolumus*. Præ cæteris quidem notandum et mulcandum id cæcitatè genus, illiusque patrocinium in se recipere quis nisi peccato venundatus audeat? Ut jure et meritò culpæ vertatur cæcitas, satis est ut caveri potuerit: justissimè imputantur mala quæ inde consecutura aut prævideantur, aut moralitèr potuerint prævideri. Idcò enim propter fidei privationem non plectentur qui *negativi* appellantur infideles, quia cum ipsi nunquam sit annuntiatum Evangelium, neque vident, neque prænosse potuerunt, sese lege naturali violandâ comparandâ obices fidei apponere.